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 § 16 

Rapport - Kemikalier i ytterkläder, tillsyn av detaljhandeln 

Dnr 2012-16258  

 
Beslut 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar enligt miljöförvaltningens förslag: 

 

1 Miljö- och hälsoskyddsnämnden godkänner förvaltningens rapport. 

 

2 Miljö- och hälsoskyddsnämnden skickar rapporten för kännedom till besökta 

 återförsäljare.  

 
Handlingar i ärendet 

Miljöförvaltningens tjänsteutlåtande från den 29 augusti 2013. 

 
Nämndens behandling av ärendet  

 
Framlagda förslag till beslut  

Nämnden föreslår (se beslutet). 

 
Beslutsgång 

Ordföranden Per Ankersjö (C) finner att nämnden beslutar enligt förvaltningens förslag. 

 
Särskilt uttalande 

Särskilt uttalande lämnas av vice ordföranden Katarina Luhr m.fl. (MP) enligt följande: 

 

Av rapporten framgår att endast 40 % av de butiker som studerades hade kunskap 

om gällande lagstiftning och i 12 av de 19 butiker som omfattades fanns 

otillräckliga rutiner för uppfyllandet av upplysningsplikten enligt artikeln 33 i 

REACH. Det är anmärkningsvärt att man trots detta finner att av de besökta 

butikerna har ”de flesta bra kunskap”. 

 

Det är naturligtvis mycket glädjande att de analyserade varorna inte innehöll farliga 

kemikalier över gällande begränsningar. En liknande undersökning genomfördes av 

Greenpeace i Europa under 2012 och i denna framkom att hormonstörande och 

långlivade ämnet PFOA förekom i 5 av 14 testade ytterplagg. Ftalater förekom i 

viss mån i samtliga testplagg och i ett par barnbyxor med 5700 mg/kg vilket ska 

jämföras med EU:s guidelines på 1000 mg/kg. Klädbranschen har stora problem 

med att fasa ut dessa kemikalier och det är viktigt att inblandande aktörer, såsom 

butiker, är införstådda med sina skyldigheter och kan ge konsumenter den 

vägledning de har rätt till. Om man som konsument upplever att det inte är värt att 

efterfråga information går syftet med upplysningsplikten förlorad.  

 

Vi har förståelse för att små butiker och fåmansbolag kan uppleva lagstiftningen 

kring kemikalier som komplicerade och otillgänglig. För Stockholms konsumenters 

trygghet och hälsa är det därför mycket viktigt att förvaltningen erbjuder det stöd 

som dessa mindre butiker behöver och i förlängningen ställer höga krav på kunskap 

om kemikalielagstiftningen. Eftersom studien visar på att mindre än hälften av 

butikerna har den kunskap som krävs är det viktigt att hjälpmedel erbjuds där det 

finns ett behov. Ett nytt kemikaliecentrum kan komma att stärka medvetenheten 

hos såväl butiker som konsumenter och den rådande situationen ger ytterligare stöd 

för att ett sådant centrum bör komma till stånd snarast möjligt. 



  

 

Särskilt uttalande lämnas av Mikael Magnusson m.fl. (S) enligt följande: 

 

Vi utgår från att storstadskommunerna fortsätter varutillsynen också 2013. 

 

Erfarenheterna av 2012 års varutillsyn understryker behovet av en medveten och 

långsiktig strategi för att sprida kunskaperna om REACH kandidatlista. Det är i och 

för sig bra att i denna tillsyn inga produkter har hittats som innehåller ämnen i 

olagliga halter men det räcker inte. En passiv kemikaliepolitik kan stanna vid att 

gällande lagar följs. En offensiv kemikaliepolitik måste gå längre och utgå från att 

företagen skall vara medvetna om att ämnen på kandidatlistan är där för att det 

finns grundad anledning vara mycket bekymrad (”Substances of very high 

concern”).  

 

 

 
 

    Vid protokollet 

    Åse Geschwind 
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